Tabella 8. Media dei giudizi in percentuale riferiti al CdS SAA/LM-69 e al Dipartimento DAFNE, con i relativi scostamenti
calcolati per AREA e DOMANDA (dati scaricati dal Dashboard 2.0 del sistema Power BI il 15/09/2021 con elaborazione
dello scostamento CdS - DAFNE a cura della CPDS, vedasi il paragrafo 2.4 - Nota metodologica per i dettagli).

Sussistono due voci di rilievo con una valutazione di giudizio, seppur elevata, inferiore rispetto
alla media Dipartimento (07 Docente stimola interesse -1,2%, 10 Insegnamento svolto in
coerenza con sito -1,3%). Nell’AREA INSEGNAMENTO si rileva uno scostamento dalla media di
Dipartimento leggermente negativo (-0,4%); in questa AREA sono presenti voci che registrano
valutazione più basse ossia: 02 Carico di studio proporzionato CFU (-1,7%), 03 Materiale didattico
adeguato (-1,9%) e 05 Frequenza accompagnata da studio (-0,9%). L’AREA INTERESSE riporta il
dato migliore, con uno scostamento positivo (+0,4%) rispetto alla media di Dipartimento. Infine,
l’AREA SODDISFAZIONE registra una percentuale di giudizi positivi sensibilmente inferiore
rispetto al dato dipartimentale (-3,7%).

DAFNE SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI (LM-69)

Etichette di riga %POS Somma di RISPOSTE %POS Scostamento CdS-DIP

DOCENZA 89,52 4820 89,34 -0,2%

06 Rispetto orari 91,76 714 92,44 0,7%

07 Docente stimola interesse 84,30 714 83,33 -1,2%

08 Docente chiaro nell'esposizione 85,16 714 85,15 0,0%

09 Attivita' integrative utili 89,93 536 90,30 0,4%

10 Insegnamento svolto in coerenza con sito 91,68 714 90,48 -1,3%

11 Docente reperibile 92,57 714 92,02 -0,6%

12 Docente risponde esaurientemente 91,36 714 91,88 0,6%

INSEGNAMENTO 81,72 3570 81,40 -0,4%

01 Conoscenze preliminari sufficienti 75,51 714 78,15 3,5%

02 Carico di studio proporzionato CFU 82,81 714 81,37 -1,7%

03 Materiale didattico adeguato 83,53 714 81,93 -1,9%

04 Modalita' esame chiare 85,94 714 85,43 -0,6%

05 Frequenza accompagnata da studio 80,80 714 80,11 -0,9%

INTERESSE 88,66 714 88,94 0,3%

13 Interesse argomento insegnamento 88,66 714 88,94 0,3%

SODDISFAZIONE 83,93 714 80,81 -3,7%

14 Soddisfazione complessiva insegnamento 83,93 714 80,81 -3,7%

Totale complessivo 86,19 9818 85,80 -0,5%

31

Dalla Figura 8 si nota facilmente che, nonostante le valutazioni di giudizio del CdS siano
leggermente negative su molti quesiti, le performance complessivamente sono simili a quelle
medie del Dipartimento (PM CdS e PM DIP CdS).

Figura 8. Punteggi medi per ciascuna domanda del questionario di rilevazione per l’a.a. 2019-2020 dell’opinione
degli studenti per il CdS SAA/LM-69. PM=media dei punteggi medi dei singoli insegnamenti del CdS; PM CdS=media
delle risposte ricevute per ogni domanda sugli insegnamenti del CdS fornita da GOMP; PM DIP CdS=media delle
risposte ricevute per ogni domanda sugli insegnamenti dei CdS appartenenti al Dipartimento DAFNE, fornita da